*nam te Macedonia non capiet.* Ingenio fuit ad im-  
 perata contumaci, sed rationibus et misionibus  
 tractabili. Magistro usus est Aristotele: nec  
 doctrinam de moribus duntaxat, gerendaque re-  
 publica percepit, sed et arcanarum rerum scien-  
 tiam: quæ quod paucis communicaretur, eroptica  
 et acroamatica dicebatur, quarum vocum altera  
 inspiciendi, altera auscultandi notionem habet. Ac  
 circumfertur ejus epistolum ad Aristotelem, in  
 hanc sententiam: **Non 185 recte fecisti, acroa-**  
*maticis disputationibus editis. Num qua re aliis præ-*  
*cellemus, si ea doctrina qua eruditi sumus, communis*  
*erit omnibus? At ille respondit: Et editas esse, et*  
*non editas.* Quibus verbis obscuritatem illarum  
 rerum, et intelligendi difficultatem significabat.  
 B *Medicinæ non scientiam duntaxat, sed ipsam etiam*  
*actionem tractavit. Annos natus xvi cum generosi*  
*et fortis animi jam specimina ederet, supra mo-*  
*dum a patre amabatur. Cum quo tamen ei non*  
*optime convenit, ob amores illius ætati indecoros,*  
*et matris zelotypiam et asperitatem.*

IX. Philippo a Pausania interfecto, in regno suc-  
 cessit, annos xx natus: et quamvis res imperii  
 undique turbatae essent, eas tamen audacia et con-  
 siliij gravitate celeriter composuit: Thebis captis  
 et eversis, captivisque venditis, et pace cum Athe-  
 niensibus facta, in Thebarum excidio Thrax qui-  
 dam dux illustrem matronam Timocleam vi con-  
 stupravit: ac deinde, ubi pecunia ejus esset, per-  
 contatus est, quem illa solum ad puteum quemdam  
 deduxit, in eoque se ornamenta sua pulcherrima  
 abscondisse dixit: cumque dux ad orificium putei  
 sese inclinasset, mulier eum impulit, ac dejectum  
 saxis injectis interfecit. Eam Alexander vincitiam  
 ad se perductam interrogavit, quæ esset? Respon-  
 dit illa intrepide, se Theagenis esse sororem, qui  
 dux contra Philippum electus, pro defensione li-  
 bertatis Græcorum occubuerit. Ejus igitur indolen-  
 et animi magnitudinem admiratus, liberam cum  
 liberis suis dimisit. Cum ad Diogenem Sinopensem,  
 qui Corinthi degebat, venisset, eumque dicta sa-  
 lute rogasset: Num qua re egeret? respondit ille,  
 sibi opus esse calore solis; utque inde discederet,  
 petiit. Alexandro digresso, comites ejus Diogenem  
 deridebant. Quibus ille sublimem viri animum ad-  
 miratus, dixit se, nisi Alexander esset, Diogenem  
 esse velle. Cum Asiaticam expeditionem molire-  
 tur, navem non conscendit prius, quam amicorum  
 aliis agros, aliis pagos, aliis redditus aliquos donas-  
 set. A Perdicca rogatus, quid sibi ipsi reservaret?  
*Spem, inquit. Cum Hellespontum trajecisset, sa-*  
*trapæ Darii circa transitum Granici cum 186*

#### Varie lectiones et notæ.

(18) *Εἰς τὴν ἐν τῇ Ἀσίᾳ στρατείαν.* Ita ha-  
 bent mss., at Wolfius legendum putabat ἐπὶ τὴν  
 Ἀσίαν. Hæcque subdit: *Auctor noster non adeo*

*barbarus est, sed est multis in locis depravatus, ut  
 me collatio codicum docuit.*

magnis copiis occurrerunt. Millibus autem profunditatem et impetum fluminis, atque etiam hostium aggressionem reformidantibus, ipse cum XIII equitum turmis flumen est ingressus, eademque opera et ipsum et hostes et ripas altiores ac præruptus est periclitatus, ut furiose magis quam prudenter transisse putaretur. Flumine ad hunc modum superato, tumultuariam pugnam committere est coactus : et multis contra se ruentibus (erat enim ex armis notus), jaculis non est vulneratus : sed quidam ejus galeæ tantum ictum gladio intulit, ut capillos etiam perstringeret. Dum pugna ita committeretur, Macedonicæ copię Granicum transierunt, quarum vim Darii milites non ferentes, fugę se mandarunt. Ejus prælii successus Alexandro magnæ felicitatis fuit occasio. Nam et Sardeis in deditionem accepit, et reliqua se cum eo conjunxerunt. Inde ad oram maritimam conversus, Pamphyliam, Ciciham et Phœniciam occupavit, Pisidiamque et Phrygiam. Deinde Paphlagonas et Cappadoces subegit. Darius autem Susis profectus est cum XC millibus, tum exercitus magnitudine elatus, tum eo fretus, quod Alexandrum ob longiorem in Cicia moram timere arbitrabatur. Id vero ob morbum fiebat : cujus curatione a cæteris omnibus medicis desperata, solus Philippus Acarnan ei medicinam adhibere ausus est : cum quidem Parmenio scripsisset, illum a Dario corruptum esse ingentibus muneribus et pollicitationibus, si eum sustulisset. Ea epistola Alexander lecta, asservataque, ac re nemini communicata, calicem medicinali a Philippo oblatum accepit alacer : illi vero epistolam dedit. Sic alter bibit, alter legit, uterque alterum intuens : Alexander vultu jucundo et hilari, Philippus sollicito et perturbato. Cum autem Darius contra Alexandrum festinaret, ne, ut dicebat, hostes aufugerent, Amyntas Macedo transfuga bono animo eum esse jussit : neque enim fugiturum Alexandrum, sed statim contra ipsum iturum esse. Commisso autem in Isso Ciliciæ prælio, magnum quidem et ipsius loci angustię momentum **187** Alexandro ad victoriam attulerunt, sed ipsius dexteritas et solertia longe majus. Tunc inter principes pugnans, ense femur est vulneratus. Victoriã illustrem adeptus, Dario fuga elapso, curru et arcu ejus est potitus : castra a Macedonibus direpta sunt, ac Darii tentorium cum ministeriis, opibus, omnique apparatu Alexandro exemptum. Deinde cum ei nuntiaretur, Darii matrem, uxorem et duas filias captivas duci, Darium pro mortuo deplorantes, quod ejus currum et arcum captum vidissent : commotus eo nuntio propter fortunę inconstantiam, quemdam ad mulieres mittit, qui eis indicet, Darium vivere, neque eis quidquam molestię illatum iri. Neque enim se Darium hostem judicare, sed cum eo de imperio certare : neque de ministeriis quę habebant quidquam eis detraxit, neque in conspectum earum venit, neque passus est ut ab ullo quidquam indignum vel sustinerent, vel expectarent.